Considerando que, todas essas informações já deveriam ter sido apresentadas quando da formalização do processo e 

que sem estas não é possível analisar a viabilidade ambiental do empreendimento; 

Considerando que o empreendedor quitou os custos de análise no valor de R$ 8.307,31 (oito mil e trezentos e sete 

reais e trinta e um centavos), fls. 17 e18 dos autos, e que foi elaborada a planilha de custos, apurando–se um valor de 

R$ 4.297,21 (quatro mil duzentos e noventa e sete reais e vinte e um centavos), fazendo jus ao empreendedor o valor 

de R$ 4.010,10 (quatro mil e dez reais e dez centavos) por ter recolhido a maior quando da formalização do processo 

de licenciamento ambiental; 

Considerando a competência atribuída ao Superintendente Regional de Meio Ambiente pela Lei 21.972/2016, pelos 

Decretos Estaduais nº 44.844/2008 e 47.042/2016, bem como as diretrizes da Nota Jurídica DINOR n.º 08/2009;